滕州市文学艺术界联合会
	文件

	滕州市商务和投资促进局

	滕州市文化和旅游局

滕文旅发〔2022〕96号

关于印发《2023首届枣庄（滕州）
非物质文化遗产购物节2023网上年货节暨
山东手造精品展活动方案》的通知

各有关镇街、单位、企业：
为更好地弘扬和传承中华优秀传统文化，拉动文化旅游消费，丰富群众精神物质生活，营造浓厚节日氛围，按照统筹疫情防控和经济社会发展要求，在严格做好疫情防控前提下，经研究决定，于2023年元月11日至2月6日，举办2023首届枣庄（滕州）非物质文化遗产购物节2023网上年货节暨山东手造精品展。为保证活动圆满顺利开展，特制定活动方案，现予以印发。

附：2023首届枣庄（滕州）非物质文化遗产购物节2023网上年货节暨山东手造精品展活动方案

滕州市文学艺术界联合会         滕州市商务和投资促进局

滕州市文化和旅游局
2022年12月12日

附件：

2023首届枣庄（滕州）非物质文化遗产购物节
2023网上年货节暨山东手造精品展活动方案

一、目的意义
文化是一个民族赖以生存和发展的命脉，而非物质文化遗产则是中华民族世代相承的、与人民群众生活密切相关的各种传统文化表现形式和文化空间，是一代代人的勤劳与智慧的结晶。为进一步加强非物质文化遗产保护，继承和弘扬中华民族优秀传统文化，推进社会主义先进文化建设，深入落实促消费扩内需决策部署，推动文旅产业复工复产，刺激拉动文化旅游消费，按照“创造性转化、创新性发展”的要求，经过充分的协商调研，决定在滕州市荆河西路嘉艺艺术城及周边区域举办“首届枣庄（滕州）非物质文化遗产购物节2023网上年货节暨山东手造精品展”。
为保证节会活动的顺利开展圆满成功，特制定如下方案：
二、时间地点
1、时间：2023年元月11日至2023年2月6日
2、地点：嘉艺翔宇艺术城（翔宇儿童城）
三、节会主题
多彩非遗  精品手造 特色年货 美好生活
四、组织机构
1、指导单位：枣庄市文化和旅游局
2、主办单位：滕州市文学艺术联合会
滕州市商务和投资促进局
滕州市文化和旅游局
3、 承办单位： 滕州市非物质文化遗产保护传承中心
嘉艺文化教育（滕州）有限公司
五、主要原则
——紧扣节会定位，凸显本地商品网络化特色。紧扣非遗节会开放型合作平台、文化产品、文化与经济融合性功能的定位，结合展商展品“互联网+”特点，在活动筛选、嘉宾观众邀请、政策支持等方面体现网络化要求。
——兼顾各方需求，突出重点活动。既要合理满足参展商、采购商、中介组织等各方需求，又要兼顾活动的政策性、公益性和商业性，兼顾活动容量与硬件承载、安保要求的平衡。围绕节会的主题定位，重点安排政策解读、交易促进、新品发布等直接提升价值的活动。
——积极探索创新，打造亮点活动。利用新理念、新业态、新模式，促进现场活动设计创新、实施创新、管理创新。充分利用现代信息技术和科技手段，推动组织、实施、宣传等环节的信息化智能化，优化活动体验，提升活动成效。
——分类组织报批，统一排期实施。结合节会筹办工作实际，筹委会办公室秘书处、招商指导组分工筛选报批确定相关活动；统一排期，对接实施工作。
——加强活动安全审查，明确相关责任。按照“谁主办、谁负责”、“谁报批、谁负责”的原则，明确现场活动责任。各相关单位要加强监控，对现场活动主办方、承办方、活动内容提前审查和现场监测，制定完善的疫情防控预案和安全应急预案。
六、主题活动
（一）非遗项目产品展销
内容：枣庄市级和滕州市级非遗代表性产品展销和代表性传承人现场展演；
地点：嘉艺翔宇艺术城二楼（非遗展销区）
（二）网上年货节系列活动
内容：组织企业和主播参加“百强千企全民直播”大赛，推荐山东年货地图参评商品，组织老字号企业、名优特产企业、电子和商务示范企业、区域公用品牌商品，天猫、京东地方特产馆、助农馆参与；
地点：嘉艺翔宇艺术城室内1-3楼
（三）山东手造精品展
内容：山东手造100枣庄和滕州入选入围作品，特邀部分枣庄市外山东手造入选作品；
地点：嘉艺翔宇艺术城室内1-3楼；
（四）民俗年货、春联、花灯展销
内容：春联、花灯、民俗年货展销，部分书法家现场书写春联，组织正月十五闹元宵花灯猜谜活动；
地点：儿童城门前广场区域（熙城国际熙园门前）；
（五） 庆新春文化惠民大展演
内容：每天一场文艺演出，提供丰富多彩的文化演艺；
地点：嘉艺翔宇艺术城二楼广场舞台；
（六）名家书画展览
内容：市内外书画名家作品集中展览、展示
地点：嘉艺翔宇艺术城名人书画馆
（七）送文化进社区
内容：组织我市知名书画家现场创作，赠送福字、对联
地点：嘉艺翔宇艺术城二楼
（八）汉服展示体验
内容：汉服及传统礼仪民俗展示体验
地点：嘉艺翔宇艺术城汉服展示体验中心
（九）非遗大讲堂系列讲座
内容：非遗专家、传承人讲座、授课 ；
地点：嘉艺翔宇艺术城二楼非遗大讲堂；
（十）新春惠民大放送
内容：在六艺馆开设的课程中任意选择（体能感统，民族乐器、书法手工，思维数学，国学口才，生命科技，步枪射击，少儿美术）培训内容。
地点：嘉艺翔宇艺术城“君子道”六艺馆
（十一）“老年味”特色美食体验
内容：依托滕州特色名吃，打造精品美食体验区
地点：嘉艺翔宇艺术城东部社区大食堂

[bookmark: _GoBack]

1